FY 2020 Recommended Budget
Budget Question

Board Question #: 27

BUDGET QUESTION: What has been the Schools’ change in enrollment and FTEs since FY
20097? If possible, please provide by area of need.

RESPONDING DEPARTMENT/OFFICE: Schools
RESPONSE: Please see the attached response from the Schools.

County Finance Staff Note: Please notice the difference in County FTE figures on the first two
lines of the attached table provided by the Schools. As noted in County staff’s response to
Budget Question #26, prior to FY 2012’s budget, we displayed only full-time positions in the
budget document. Beginning in FY 2012, we now include both full-time and part-time FTE
counts. To ensure proper comparison across all years, the “County FTE’s (Excluding Unfunded
Positions)” line represents full-time and part-time FTEs and excludes positions that were
budgeted but unfunded in any given year. The “County FTE’s (Excluding Unfunded Positions)
line provides the most accurate representation of changes in County FTEs.

ESTIMATE OF STAFF TIME SPENT ON RESPONSE:
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March 26, 2019

Dr. Paul Trampe, Chair

Spotsylvania County Board of Supervisors
P.O. Box 99

Spotsylvania, VA 22553

Dear Dr. Trampe:

As a follow-up to the March 12" Joint Work Session on the FY 2020 Budget, please find attached
a chart that includes the County FTE trend data that was referenced that evening along with
FTE/Student Enrollment trend data for the school division since FY 2009.

Thank you for the partnership between the two boards as we continue to work together to
jointly make Spotsylvania County as an exceptional place to learn, work and live.

Sincerely,

Cree e

Mr. Baron Braswell, Chair
Spotsylvania County School Board

Enclosure

cc:  Board of Supervisors
School Board Members

TOGETHER - WE PREPARE OUR STUDENTS FOR THEIR FUTURE.



County Schools FTE/Population/Student Enrollment Stats
FY 2009 - FY 2020

County # County %
County # County % Increase Increase
Increase Increase Over FY09 Over FY09
Over FY09 Over FY09 (Compared to | (Compared to
FY20 (Compared to | (Compared to FY20 FY20
County Descriptions FY09 | FY10 | FY11 FY12 FY13 FY14 | FY15 | FY16 FY17 FY18 FY19 | Projected FY19) FY19) Projected) Projected)
County Budget Book
FTE Total 844 892 894 903 941 958 978/ 1,007 1,022 1,059 1,106 1,139 262 31% 295 35%
County FTE's
(Excluding Unfunded Positions) 912.52| 881.72| 876.72| 894.38| 921.49| 947.02| 967.16| 992.08| 1,014.13| 1,056.98| 1,105.28| 1,138.04 193 21% 226 25%
County Population 121,038| 122,397| 124,534| 125,833| 127,445| 128,880| 130,032 131,405| 133,033| 135,043| 136,473 n/a 15,435 13% n/a n/a
Schools # County %
Schools # Schools % Increase Increase
Increase Increase Over FY09 Over FY09
Over FY09 Over FY09 (Compared to | (Compared to
FY20 (Compared to | (Compared to FY20 FY20
Schools Descriptions FY09 FY10 FY11 FY12 FY13 FY14 FY15 FY16 FY17 FY18 FY19 | Projected FY19) FY19) Projected) Projected)
SCPS FTE's Full Time &
Contracted PT
Schools FTE Total 3,329 3,197| 3,054 3,026 3,027 3,010 3,018 3,079 3,107| 3,095 3,194 3,343 -135 -4% 14 0.4%
Student Enrollment
(as of 10/1) 24,197 24,216| 23,868 23,775| 23,725 23,773 23,817| 23,678| 23,592 23,814 23,674 24,009 -523 -2% -188 -1%
Student Enrollment # Change n/a 19 -348 -93 -50 48 44 -139 -86 222 -140 335 n/a n/a n/a n/a
Student Enrollment % Change n/a 0.1% -1.4% -0.4% -0.2% 0.2% 0.2% -0.6% -0.4% 0.9% -0.6% 1.4% n/a n/a n/a n/a
Students with Disabilities
(as of 12/1) 2,907 2,782 2,698 2,687| 2,623 2,683 2,756| 2,834| 2,881 3,035 3,160 n/a 253 9% n/a n/a
Students English as a Second Language (EL) 913 892 957 983 1,074| 1,094 1,175 1,150 1,273 1,396 1,528 n/a 615 67% n/a n/a
Students on Free & Reduced Lunch (as of
10/31) 5,722 6,563| 7,013| 8,011| 8,293| 8,808 9,115/ 9,174 9,192| 9,745 9,161 n/a 3,439 60% n/a n/a
Student Enrollment Less Shift in
Demographics 14,655 13,979| 13,200 12,094| 11,735| 11,188| 10,771| 10,520| 10,246 9,638 9,825 n/a -4,830 -33% n/a n/a

Sources:
FTE / Population Data
Enrollment Data

County Staff and County Budget Book / School Budget Books

VDOE Website/Budget Books/SPED Report

County Finance Staff Note: Please notice the difference in County FTE figures on the first two lines above. As
noted in the response to Budget Question #26, prior to FY 2012's budget, only full-time positions were displayed in
the County's budget document. Beginning in FY 2012, we now include both full-time and part-time FTE counts. To
ensure proper comparison across all years, the “County FTE's (Excluding Unfunded Positions) line represents full-
time and part-time FTEs and excludes positions that were budgeted but unfunded in any given year. The “County
FTE's (Excluding Unfunded Positions)" line provides the most accurate representation of changes in County FTEs.
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